**Questiones spiritualis [con]iuiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo sancti luce.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70506)

In festo sancti luce.

D secundam questionem qua queritur, utrum beatus franciscus fuit de numero paruulorum quibus reuelata sunt secreta celestia. Rñ datur. q̄ sic. Nam ipse humilim⁹ et paruulus in oculis suis plus q̄ dici possit fuit. ⁊ colubina simplicitate plenus modo a patre celesti plurima secreta reuelata sunt que sapientibus huius seculi sunt absconsa in primis reuelata sunt sibi multa futura p̄ donum prophetie quod sepe habuit. Secundo reuelata sunt sibi secreta cordium fratrum suorum ⁊ aliorum. Tertio donatus est sibi miraculose donum linguarum quo intelligere extraneos homines posset et eis predicare. Quarto reuelata sunt ⁊ multa secreta diuine sapientie ⁊ celestis doctrine qua miro seruoze ciuitates et castella circuiens in populis seminauit. Quinto reuelata sunt ei secreta specialissima. s. diuine passionis stigmatata. non modo reuelata s̄ miraculosa impressa. nam semel in uisione seruus dei extra se seraphim crucifixum asperit. qui crucifixionis sue signa ei euidenter impressit ut crucifixus crederetur. et ipsi mira certe reuelata sunt et multa humili ⁊ paruulo beato francisco Sexto in signum et testimonium sanctitatis eius innume-

ra a deo patre sunt reuelata siue ostensa miracula. de quibus omnibus in eius legenda patet.

In festo sancti luce est euangelium. Designauit dñs. Luce. ⁊. Circa qd̄ possunt disputari sequentes questiones. ¶ Prima. utrum post electionem. xij. apostolorum uenienter electi sunt. lxxij. discipuli. inter quos Lucas unus dicitur fuisse. ¶ Secunda. utrum beatus lucas inter euangelistas in figura bonis fuerit conuenienter designatus.

D primam questionem sic proceditur. Et uidet q̄ post electionem apostolorum duodecim non uenerunt alij. scilicet septuaginta duo discipuli electi sunt. ¶ Primo sic. Frustra fit p̄ plura qd̄ potest fieri p̄ pauciora. s̄ p̄ duodecim ap̄stolos sufficienter euangelium seminandum ⁊ predicandum erat per uniuersum orbem. Un̄ apostolus ad ro. ⁊. Fides ex auditu est. auditus p̄ uerbum dei ⁊ statim subdit. Nunquid non audierunt. equites in omnem terram exiit sonus eorum. et glo. exponit de predicatione

apostolorum. ¶ Secundo. Offi-
 ciorum siue statuum diuersitas
 vnitati repugnat. s; fideles xpi
 ad vnitatem vocantur. fm illud
 iohannis. xvij. Et sint vni in no-
 bis sicut et nos vnum sumus. er-
 go in ecclesia non debet esse ista
 varietas officioꝝ siue statuum.
 ¶ Tertio sic. Bonu ecclesie i pa-
 ce consistere videt. fm illud. ij.
 Cor. vlt. Pacem habete et de-
 pacis erit vobiscum. s; diuersi-
 tas est impeditiua pacis. Unde
 pbs dicit. vij. pollitic. q̄ modica
 differentia facit in ciuitate disci-
 dium. ergo videt q̄ talis diffe-
 rentia aut varietas in ecclesia in-
 stitui non debuit. ¶ In oppositu
 est euangelii presens. ¶ Respo-
 deo dicendum. q̄ p̄uenientissime
 xps post duodecim aplos elegit
 ad predicationis officium etiaz
 septuaginta duos discipulos. Et
 hoc ratione multiplici. Primo
 ratione quam xps in littera assi-
 gnat. Quonia messis q̄dem mul-
 ta e operarij pauci. Multitudo
 em gentiu ad suscipiendu verba
 xpi parata erat p predicationes
 apostoloru respectu cuius multi-
 tudinis p̄uertende operarij scz
 apostoli et etia discipuli erat pau-
 ci. In subditur. Rogate domi-
 nam messis vt mittat oparios in
 messem. qz nullus fit aptus ad p̄di-
 catione verbi diuini nisi p gratia
 dei. et nisi ab eo missus mediate
 vel immediate. Electi aut sunt
 in illo numero i signu q̄ post xpi
 resurrectionem et ascensionem

in celum p̄dicaturi erant fidem
 xpi gentib. lxxij. linguaz. vñ de-
 signati sunt in. lxxij. viris. quib;
 dñs dedit spiritu p̄phetandi. Nu-
 meri. xj. vbi dñs dicit locutus esse
 moysi. auferens de spu q̄ erat in
 moyse et dñs. lxxij. viris q̄ p̄phe-
 tarunt. nec vltra cessauerunt remā-
 serunt aut duo viri in castris sup
 quos reuenit spūs dñi. et ipsi des-
 scripti fuerunt. in quo hi expresse
 designati sunt. Secundo qz var-
 rietas ista officioꝝ et statuu p̄ti-
 net ad p̄fectionem ipsius ecclesie.
 Sicut em in reru naturaliu
 ordine p̄fectio que in deo simpli-
 citer et vniiformit inuenit. in vni-
 uersitate creaturaz inueniri nō
 potuit. nisi deformatiter et multi-
 pliciter. ita etiam plenitudo gra-
 tie in xpo sicut in capite ordinat
 ad mēbra ei diuersimode redū-
 dat ad hoc q̄ corp⁹ ecclesie sit p-
 fectum. Et hoc est qd apls dicit
 ad Eph. iij. Ipse dedit quosdam
 quidē apostolos. alios vero euā-
 gelistas. alios autē pastores et c.
 ad cōsummationē sanctoru. Ter-
 tio huiusmodi varietas pertinet
 ad necessitatē actionū q̄ sūt in ec-
 clesia. oportet autē ad diuersas
 operationes diuersos homines
 deputari ad hoc q̄ diligentius
 et sine conclusionē omnia peragā-
 tur hinc est qd apostol⁹ dicit ad
 Romanos. xij. Sicut in vno cor-
 pore multa membra non eundē
 actum habent. ita multi vnum
 corpus sum⁹ in christo. Quarto
 hoc pertinet ad dignitates et pul-

In festo sancti luce.

critudinē ecclesie que in quodā ordine consistit. Unde dicit. iij. Regum decimo. q̄ videns regiā nā saba omnem sapientiam saronis et habitacula seruorum et ordines ministrantiū nō habebat ultra spiritū. Ad rationes in oppositū. Ad primā ptz responsio ex dictis. negando q̄ soli apostoli erant pro tanta messe sufficētes. euangeliū enī dicit q̄ erant pauci. qd̄ autem dicitur de apostolis intelligendū est. nō exclusis discipulis. Ad scđam respōdetur. negādo assumptum. Dicimus em̄ q̄ diuersitas statū et officioꝝ non impedit ecclesie vnitatē que perficitur per vnitatē fidei et caritatis et mutue subministratiōis. s̄m̄ illud apostoli ad Eph. iij. Et quo totū corpus est compactū sc̄z per fidē. et cōnerū sc̄z per caritatē per omnē iūcturam subministratiōis. dum sc̄z vnus seruit alteri. Ad tertiam respōdetur. negādo minōrē. Et ratio est. qz sicut in corpore naturali mēbra diuersa cōtinētur in vnitate per virtutē spūs viuificātis. quo abscedēte mēbra corporis separātur. ita etiam in corpore ecclesie p̄seruat vnitatis diuersoꝝ mēbroꝝ virtute spiritus sancti. qui corpus ecclesie viuificat vt habet Jo. vj. Unde ap̄ls dicit ad Ephe. iij. Sollicite seruate vnitatē spūs in vinculo pacis. Discedit aut̄ aliquis ab vnitate spiritus dum querit que sibi sunt p̄pria. sicut etiā in ter-

rena ciuitate terrena pax tollit ex hoc q̄ ciues singuli que sua sunt querunt. alioquin per officioꝝ et statū declinatōe rammentis q̄ in ciuitate terrena magis pax cōseruatur. inq̄tum per hoc plures sunt qui cōmunicat actibus publicis. Unde et ap̄ls dicit. j. Loz. xij. Dñs. sic temperauit vt nō sit scisma in corpore. s̄z pro inuicēz sollicita sint mēbra.

D secundā questionē sic p̄cedit. Et videtur q̄ scrius lucas nō sit cōueniēt in figura bouis designatus. Quia lucas principaliter versat̄ circa passiōē et mortē xp̄i. et ita videtur figurari plus debere per agnum q̄ per vitulum siue bouem. quia agnus proprie figurabat xp̄m immolatum pro nobis. Unde Jo. p̄mo. Ecce agn̄s dei et̄. ergo et̄. In oppositum est illud Ezechiel. j. Facies bouis a sinistris. In d̄o dicēdū q̄ sicut̄ alias dicitur ezechieli p̄phete in visione ammalis quattuor facies habētis designatum fuit xp̄i euangeliū quadra facie describendū videlicet a mattheo in facie humana. a marco in facie leonina. a iohāne in facie aqlana. Licet aut̄ lucas euangeliū describat totū cursū euangeliū icipiēs a xp̄i miraculosa cō-

In festo undecim milium virginum. fo. cc. lxx.

ceptione. pertransiens per eius
natiuitate. conuersatione. morte
et resurrectione terminans euā-
gelium suum in ascensione. Unde
eius principalis intentio est circa
xpi mortem et passionem describen-
dam. ppter qd ipse lucas designat
tur in facie bouis. qd est aial im-
molaticum fm traditione legis.
ppter qd euangelium suum incipit
a sacerdotio zacharie. ad quod
officium spectat immolare. et ideo
materia principalis libri designa-
tur conuenienter in facie bouis.
Preterea merito in figura bo-
uis designatus est. bos em vngu-
lam findit. in qua virtus discre-
tionis exprimitur. et beatus lucas
discretus fuit per moderationem
Item bos aial est immolaticus.
et beatus lucas crucis mortifi-
catione iugiter in suo corpore
pro xpi noie portauit. vt dicit in
oratione ecclesie. Item est aial
fructuosum. et beatus lucas est
fructuosus p edificationem. adeo
quippe fuit fructuosus qd ab oi-
bus carissimus habebat. Unde
apls ad Col. iij. Salutem vos
inquit lucas medicus carissimus.
Ad rationes in oppositu respō-
detur qd ratio nō pcedit. quia ad
designandum euāgelium sufficiens
erat figura vituli. cum esset aial
immolaticum. tñ ad designandum
xpm immolatum expressior figu-
ra esse debuit. Unde nota qd licet
animalia alia immolarentur vt vi-
tulus. bos. capra. et hmoi. tamen
xps magis dictus est agnus qd ce-

tera animalia imolaticia. quia
inter oēs figuras veteris testa-
menti agnus pascalis exprimitur
figurabat passionem xpi. quia ille
agnus erat sine macula. et per eius
immolationem filij israel liberati
sunt a seruitute egyptiaca. sicut
per passionem xpi qui peccatum nō
fecit sumus liberati a seruitute
diaboli. Secunda causa est. qd iuge
seruicium qd figurabat perpetui-
tatem bitudinis fiebat de agno
sicut xps est nostra beatitudo.

M festo undecim milium virginum est euangelium. Simile est regnum et. matthei. xxv. Circa qd potest disputari sequens questio.

Trum prudentibus virginibus faciendis quod in se fuit necesse fuit vt de oleum gratie sue vasis conscientiarum suarum infunderet. Et videtur qd non. Primo deus dat gratiam sola liberalitate et misericordia. quia dat ipsas gratis. ergo potest dare et nō dare. ergo quous virgines prudentes fecerint qd in se erat. deus potuit eis non dare oleum gratie. Secundo sic. necessarium et liberum opponitur. si ergo deus ex libertate dat gratiam. ergo nul-